事業継続と法環境研究会 2017年度 第 9回会合 （議事録）

１．会合概要

(1) 開催日時 ：2018年 1月 15日(月)  18:30-19:30

(2) 場所 所在地：東京都港区西新橋 2-11-5 TKK西新橋ビル７階

会場名：シーマ・ラボ・ジャパン株式会社会議室

(3) 今回の議長役：上田(座長)

(4) 議事録作成者：前田

(5) 今回の幹事：－

(6) 出席者：2名     欠席者：9名

出席メンバー 出席メンバー 出席メンバー

1. 座長 上田 悦久  6. 杉原 利典(大阪)  11. 久保田 純一

2. 副座長 前田 もろび  7. 畠田 孝子(大阪)

3. 井上 修一  X  8. 波多野 肇  X

4. 及川 学    9. 二階堂 洋

5. 篠原 秀一  X  10. 多田 隆志

(7) 主要な決定事項

① “経営者への説明”の内容をよりわかりやすくするため、「経営者が注意/留意する必要がある

項目」と、それに関連する法律を併記する形式にまとめ直す(全項目について対応)。

② 各自の作業分担(再割り当て)

【作業分担】

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

波多野 上田 井上 波多野 前田 前田 上田

⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬

 上田 上田 井上 上田 前田 前田

(8) 次回開催予定

① 開催日時：2018年 2月 19日(月)：18:30-20:00

② 場所 所在地：東京都港区西新橋 2-11-5 TKK西新橋ビル

会場名：シーマ・ラボ・ジャパン株式会社

③ テーマ：経営者が注意/留意する点と関連する法律にまとめた結果をレビューする

(9) 配付資料

・提案書式_0115版

２．議事内容

(1) “①経営管理”の内容についての討議

・ 関連する法律や要点をまとめた結果、課題/問題の大部分が同じような法的リスクに集約

されている。

→ “経営者にわかりやすく説明をする”という目的から考えると、経営者が大項目に記載

されている観点(例えば書式内の「経営管理」、「労務管理」等の項目)で注意/留意をし

ておく法的問題事項と、それらの法令を例示するようなまとめ方がよいのでないか。

→ 「経営者が注意/留意しなければいけないこと」の項目と「それに関連した法律(注意/

留意しなければならない理由となる法律)」の欄を作成して併記する。

(2) 今後のスケジュールについて

・ 次回(2月)の研究会で全体のまとめを検討し、3月の研究会で全体確認を実施し、今回の研

究会の活動成果とする。

３．次回の討議 （継続）

(1)  「経営者が注意/留意しなければいけないこと」の項目と「それに関連した法律(注意/留意しな

ければならない理由となる法律)」の欄を作成し、再編集する。

４．その他

特になし

以上